15 Quandocunque enim sunt duo modi impertinentes vel unus reliquo perfeccior, modus imperfeccior eciam secundum speciem potest destrui, modo perfecciori ser-
vato; specialiter si non sint religiones, sed modi absoluti tantum distantes; nam esse multiplicatum quo Petrus

A 71^b est in Anglia est perfeccius, et | modo essendi dei si-
milius quam modus essendi materialis quo extenditur N. in Yndia. Item stat Petrum vulnerari vel percuti in Yndia, cum hoc quod non sic paciatur in Anglia, et per consequens deus de omnipotencia sua posset separare

25 animam Petri a corpore suo in Yndia, cum hoc quod maneat sic copulata in Anglia. Et per consequens Petrus posset ibi mori, occidi vel aliter transmutari in Yndia, cum hoc quod maneat quietus in Anglia. Nam nimis videretur artari divina potencia, quod ipse non posset

30 cum istis paribus rapere animam Petri de corporo suo in Yndia, nisi raperet eandem de corpore suo in Anglia: et sic de aliis denominacionibus positivis. Non enim B 80^b ne | cessitatur, si cum istis paribus creat in corpore Petri accidens quodcunque in India, quod perinde creet

35 illud idem accidens in corpore suo in Anglia. Et sic staret eundem hominem esse simul vivum et mortuum.

Et sic de quibuscunque denominacionibus contrariis positivis. Cum igitur secunda sentencia dat antecedens ad hec omnia; videtur, quod sit falsa, cum deus qui 40 multiplicat Petrum secundum substanciam suam tam differenter in Anglia posset extendere ipsum secundum

And if he was in both at once, these qualities could belong to him likewise.

Their arguments in favour of this. The contrary limits God's power.

Peter, v. g. can be (by a miracle) in England and India at the same time; so he could be killed in India while living in England; i. e. dead and alive at the same time, but in a different place.

Why should God Almighty be compelled, because Peter dies in India, to make him die in England too?

The same holds of all contrary qualities.

And if God can do that, He can extend Christ's body in like manner.

4. capitulum AB. 12. extensive B. 15. modi *deest* AB. 18. ab^u A;
obiccti B. 19. quo *omnes* MSS. 22. Petrus AB. 24. separari D.

25. quod *deest* BCD. 33. partibus B.

esse suum naturale, non obstante resistencia esse sui
in Yndia, cum hoc foret facilius.

Besides, several bodies can exist at once in the same place; a sufficienti similitudine stat idem corpus esse simul 5

Therefore a pari the same body can be at the same time in different places.

As with the multiplication of the loaves, &c. and other miracles recorded of the Saints.

Item, secundum adversarios, stat diversa corpore esse O. simul tempore per eundem locum; igitur per locum a sufficienti similitudine stat idem corpus esse simul 5 tempore per diversa. Et istud confirmatur de multiplicacione panum miraculosa, |. de quibus in ewangelio A 7¹ Marc. VI et VIII, de multiplicacione femine ex costa viri, de qua Genes. III, et de miraculo narrato de beato Ambrosio et de aliis; et videtur omnino derogare potencie 10 divine, quod ipse non posset manendo in celo humani- tus ostendere se ipsum in sacramento miraculose in forma pueri. Et ita videtur, quod nulla existencia corporis in Yndia potest impedire, ne deus posset cum hoc extendere et qualitercunque voluerit movere idem corpus 15 quod habet in Anglia.

One of these two opinions is certainly heretical; each contradicts the other as to God's omnipotence.

Et certum est quod altera istarum viarum est omnino heretica, quia sunt summe contrarie in precipua materia fidei de dei omnipotencia; ideo certum est, quod que- cunque istarum fuerit falsa, est absolute impossibilis et 20 per consequens implicat formaliter quemlibet | articulum B 80^o fidei esse falsum: ut, posito quod sit catholicum et sic verum, quod deus non potest in talia, patet quod tunc deus non potest in talia; nisi quilibet articulus fidei sit verus, deum posse in talia, tunc possibile est deum 25 omnipotente, posse in talia; et sic deus potest in talia. Ex alio latere, si sit catholicum quod deus potest in talia, tunc est absolute necessarium quod deus potest in talia; et per consequens negans hoc implicat oppositum cuiuslibet articuli fidei Christiane. Magis autem videtur quod 30 secunda sententia sit magis heretica.

6. tempora pro loca omnes MSS.
22. et deest BD; ib. sic deest CD; ib. esset pro verum D; esset pro sic B.

CAPITULUM NONUM.

Discuciendo de multiplicacione corporis Christi in hostia, necesse est primo videre quomodo est ibidem; nec phas est fidelem ambigere quin corpus Christi sit non solum virtualiter, sed sacramentaliter; quomodo autem sit ibidem, egregie declarat autor "De divinis officiis"; et concordant doctores moderni, dicentes concorditer quod communiter in scriptura in predicacione secundum causam signum suscipit predicacionem sui Gen. signati; ut Genes. XVIII dicitur quod Abraham vedit tres XVIII, viros, tres vedit et unum adoravit, ubi angeli nedum 2 vocantur viri, sed eorum triplicitas signat trinitatem; sicut enim illi vere erant viri et homines, sic Abraham 15 adoravit in eis trinitatem vel verbum dei, quem fide Jo. VIII. 56 pater vester exultavit ut videret diem meum, vedit et gavisus est." Iste autem est vir de quo dicitur Jer. XXXI quod "mulier circumdabit virum". Nam pro primo in B 80^d stanti incarnacionis sue fuit auto nomatice vir virens Ex. virtutibus. Secundo adducitur illud Exod. XXXI, ubi vitulus XXXII, conflatilis expresse vocatur vitulus, et tamen non habuit 4 nisi similitudinem vituli, ubi eciam patet signum vere vocari nomine sui signati; nec dubium de isto; ideo 25 misticus sensus est querendus.

Notatur enim ex ista historia, quod absente Moyse legifero ydolatratur populus faciendo contra mandatum domini appareciam religionis vel elemosine. Sed dyabolus in penam prevaricacionis prioris aptat apparen- 30 ciam boni ad illam peccati voraginem, ad quam clerus

We may not doubt that Christ is present in every point of the Host; but how?

The sign, as doctors allow, is spoken of as the thing signified:

As Abraham adored one of the 3 angels, representing the Trinity;

As the molten image of a calf is called a calf.

Hint at a likeness between the golden calf and Church temporalities.

10. casum BCD. 18. est *deest* AB. 19. multipliciter *pro* mulier AB.
27. preceptum A.

7. De Divinis Officiis (See t. 101, p. 1260 of Migne).

et | plebs est pronior ut ex dotacione ecclesie in Christi A 72^a
absencia. Ex hoc enim adulterantur dupliciter insolentes.

As the brazen
serpent is called
merely a
serpent.

Development of
the mystic
signification of
that sign.

Tercio, adducitur textus Num. XXI, quod serpens eneus B.
propter similitudinem dicitur simpliciter esse serpens; ^{Num.} XXI, 8, 9
et illud notat Salvator Joh. tercio. "Sicut Moyses," 5
inquit, "exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari Jo.
oportet filium hominis." Cum autem in istis et eis III, 14
similibus appareret utrobique veritas scripture de virtute
sermonis, restat evacuando sterilitatem videre sensum
alium. Serpens autem carnalis signans calliditatem pru- 10
dencie dicit dyabolum, quo genus humanum seducitur;
et serpens eneus, ad quem intoxicati debemus aspicere,
signat Christum venientem in similitudinem carnis pec-
cati, ad cuius celestem prudenciam debemus attendere,
et virtutes ac imitaciones eius, quantum sufficimus, 15
intueri.

But does this
prove that the
angel, the calf
or the serpent
were absolute
accidents?

What is
literally absurd
must be taken
figuratively.

Unde non presumo imponere doctoribus meis tam
scandalosam stulticiam ut ipsi ex istis arguant accidentes
esse vel posse esse sine subiecto | cum scriptura utro- B 81^a
bique signat contrarium; sed istud concludunt, quod 20
predicacio nominis signati de nomine signi debet ad-
mitti, quod fidelis debet concedere secundum signanciam
et figuram, ubi renuet predicacionem secundum sub-
stanciam vel naturam: ut patet in materia de eukaristia.

'But an
accident, or
an abstraction,
is often called
a subject: so
the appearance
of bread can be
called bread'.

Sed arguitur per locum a sufficienti similitudine quod 25
per idem accidens nominandum est nomine subiecti;
ut accidentia panis et vini vocentur panis et vinum. C.
Hic concedi debet conclusio, ut exemplificat scriptura,
creberrime | dicens, et canit ecclesia: A 72^b
"Jesu nostra redempcio, 30
Amor et desiderium."

True; but it
does not follow
that an accident
can be without
its subject.

Every thing
might then be
an accident,
and substance
and accident
would mean
the same.

Sed absit fidelem concludere ex isto, quod accidentis
potest esse sine subiecto, quia vel dicet quod omnis sub-
stancia est accidens et econtra, vel turpiter decipietur
luciferina fallacia. Sed iuxta primum concederet quod 35
nendum Christus noster est solum accidens, sed nullum
potest esse subiectum nisi accidens, et sic idem foret dif-
finire accidens esse sine subiecto et blaterare substan-
ciam esse sine subiecto: quod foret verecunda stulticia.
Si secundum accipit, tunc oportet discere soluciones fal- 40
laciarum, et specialiter fallaciam figure diccionis et

20. istud *deest* B. 33. diceret B.

30. Hymn at Compline, Vigil of the Ascension.

fallaciam accidentis. Nam accidens et figura decipiunt multos Magog, ut recitat Anshelmus in "De grammatico." "Si," inquit sophiste, "grammaticus est accidens, et omnis grammaticus vivit, componitur ex corpore et anima et facit qualescumque operaciones vitales; igitur res sic vivens et sic composita ac sic agens, est accidens."

A fallacy:
'Grammatican'
is an accidental
quality; Does
an accidental
quality live,
because the
grammarian
does?

Mutatur autem supposicio a simplici in personalem, ut dicunt logici, cum in maiori grammaticus supponit simpliciter abstractive, et in minori supponit personaliter

B 81^b concreтив. | Et sic equivocant negantes quod accidens et accidentium aggregatio est panis sive substancia; et alii, concedentes in predicacione secundum subiectum vel causam predicationes huiusmodi.

You first
suppose an
abstraction, and
then apply it to
a person.
So also for
the Eucharist.

Ego autem precise utor predicacione formalis vel I should deny
15 essenciali, nisi limitet scriptura auctoritas; et tunc de- v. g. that
tego equivocationem predicacionis secundum simili- movement is
A 72^c tudinem | vel secundum subiectum aut secundum causam; it only an
ut nego quod motus est mobile, et sic de aliis generibus essence, not a
D. accidentis, et est michi pro regula quod quandocunque subject.

20 scriptura utitur verbo substanciali, vel intelligit ipsam substanciali vel perfecciom substanciali; ut apostolus 1^a Cor. X et XI quando loquitur de sacramento altaris

Whenever
movement is
movable; for
it is only an
essence, not a
subject.

N. sub nomine panis intelligit substanciali veri panis. Sed Joh. VI veritas sub nomine panis intelligit perfecciom substanciali, quia verbum domini figuratum; perfeccius enim trahit ad suum sensum, relichto sensu minus perfecti. Sed postquam avaricia traxit graves corde ad

Scripture
speaks of a
substance, it
means either the
substance itself,
or something
higher.

Ps. IV, 3 diligendum vanitatem et querendum mendacium, intellexerunt ydolatre in sacramento altaris per "panem" 30 accidentis panis quocunque voluerint, et deserentes proprietates veri panis naturalis, omiserunt effectualiter intelligere panem celestem, scilicet corpus Christi et sanctam ecclesiam, quorum utrumque non est accidentis, sed celestis substanciali; unde si non fallor, nunquam

But now the
word 'bread' is
meant as the
accidents of
bread; and the
higher meaning
of Divine food
is forgotten.

35 reperies in scriptura, quod nomine substanciali principali liter intelligitur accidentis, sed econtra. In figuris autem, ut quando vitulus et serpens signat substanciali inferioris nature, peccatum est in causa; et utrobique signatur idem in genere. Et nusquam in scriptura implicatur accidentis esse sine subiecto. Sed sacramentum |

Scripture never
literally means
an accident by
the name of a
substance; only
figuratively.

i. fallacie ACD. II. vel *pro* et B; *ib.* est *pro* et C. 20. idolatre
deest B. 39, 40. multiplicatur B.

2. Anselmus, De Grammatico, c. 1 (t. 158, p. 561 of Migne).

altaris dicit fides scripture esse in natura panem aut vinum et in figura corpus aut sanguinem Jesu Christi.

But the power of Gog is so great, that he publishes that Scripture is false, that lying is allowed, and that the sacramental bread is viler than what is vilest. So horrible a doctrine, condemned by Scripture, the Fathers, and reason, should be put down, even by fire.

Wyclif's doctrine: That the Sacrament is of a double nature, like the substance of Christ — earthly and divine;

he will not however say that it is identically Christ's body but figuratively and as a sign. Yet not falsely nor improperly, but as truly as Christ's words are true. So there are not two bodies, but one — Christ's, as the principal.

It is thus that he understands the author of 'De divinis officiis',

Unde Gog in diebus nostris ad tantum invaluit, quod primo publicat per eos de tecto le | gem scripture divine A 72^a esse falsissimam; secundo dicit per alios, quod nedum 5 licitum, sed eciam meritiorum est mentiri; et tertio dicit de sacramento altaris, quod sicud sacramentum panis est in natura infinitum imperfeccius quam panis ratonis, sic sacramentum calicis est in natura infinitum imperfeccius quam venenum. Et certum est, cum ista 10 conclusio sit tantum horrenda, vel scriptura vel sancti doctores vel fortis racio urgeret hanc ponere. Modo E. autem militant hec tria ad directe contrarium. Ideo, ut dixi, quicunque pertinaciter ista defenderit est expresse hereticus; in tantum quod si ego ista defenderem, 15 vellem quod essem combustus tanquam hereticus, vel quod errorem illum prope revocarem; et sic debet esse de aliis, cum non sit personarum accepcio apud deum.

Supponatur igitur iuxta autorem de divinis officiis, quod sicut Christus est due substancie, scilicet terrena 20 et divina, sic hoc sacramentum est modo suo equivoco corpus panis sensibilis, qui de terra crevit, et corpus Christi quod verbum in Maria suscepit; et sicud verbum non amisit per incarnationem substanciam eternam, sed mansit illa natura noviter faciendo aliquid quod 25 prius non fuerat, sic quodammodo corpus panis, servando panis substanciam, est miraculose factum cum hoc corpus domini, non audeo dicere ydemptice secundum substanciam vel naturam, sed tropice secundum signanciam | vel figuram; non tamen false et inproprie B 81^a dicitur corpus Christi, sed vere et proprie, sicut Christus vere et proprie dicit illum panem esse corpus suum. | Unde substancia sacramenti non debet dici duo A 73^a corpora, sed unicum quod est principale et automatice corpus Christi. 35

Et sic intelligo autorem de divinis officiis, capitulo de offertorio misse; "prope", inquit, "est verbum fidei in corde tuo et in ore tuo, cuius verbi flumen si super panem et vinum effuderis, ordine quo ab ipso statutus est, statim de ipso dicto altari panem et vinum in corpus 40 et sanguinem suum transferendo suscepit eadem potentia virtute et gracia, qua nostram carnem de virgine Maria

4. de tecto cf. p. 77. 38. et in ore tuo deest AB.

suscipere potuit, quomodo voluit, nec duo corpora dicuntur aut sunt, hoc quod de altari et illud quod receptum est de utero virginis, quia videmus unum saying that ‘one idemque verbum, unus idemque deus sursum est in God is above 5 carne, hic in pane. Alioquin et ille panis quem heri in the flesh, sacrificavimus et iste quem hodie vel cras sacrificabimus, in the bread’; plura sunt corpora; nec rite dicimus offerri pro ecclesia corpus domini, sed melius diceremus corpora, quia quotidie pene tot offerrimus panes, quot habentur in 10 ecclesia sacerdotes: sed hoc prohibet causa, convincit racio. Unitas enim verbi, unitatem efficit sacramenti: sic enim unum verbum et olym carnem de Maria virgine sumpsit et nunc de altari salutarem hostiam accipit. Igitur unum corpus est, et quod de Maria ge- 15 nitum in cruce peperdit et quod in sancto altari ob- B 82^a latum, quotidie nobis ipsam innovat passionem domini”. A 73^b F. Pro istis et similibus verbis sanctorum notandum, quod non est intencionis eorum negare multa esse corporea panis et vini consecrata, sed omnia illa in figura unum 20 sunt, sicut secundum beatum Johannem sunt spiritus aqua et sanguis. Et ita intelligunt non multa esse corpora domini in sacrificio, nec ipsum sacrificium et corpus domini esse univoce multa corpora; sed omnia illa esse quodammodo idem corpus longe perfeccius 25 quam fuit oblacio legis veteris, cum Christus dicit de pane: “hoc est corpus meum”; et sic non dicit de agno paschali vel figura veteris testamenti.

Ideo negant sancti quod hoc sacramentum est pure panis aut tipus vel antitipus, cum sit veraciter corpus Christi et habet substanciam corporis Christi ad quamlibet eius partem. Unde sicut errant heretici de Christo, alii quod est pure creatura, et alii quod est creator et non creatura, sic est duplex heresis de sacramento altaris; ut illi dicunt quod est panis et vinum qui prefuit sed in natura imperfeccius quam panis furfuris vel venenum. Alii autem remissius heretici dicunt quod hoc sacramentum non est terrena substancia collecta de terre fructibus sed omnino ydemplice corpus Christi. Catholici autem dicunt, quod sicut Christus est duplex substancia, scilicet deitas et humanitas, et sic creator et creature, sic sacramentum altaris in natura non est

That ‘it is the same body which was born of Mary . . . and is offered on the altar’. But these words of the Saints do not deny the plurality of the consecrated breads, which however are figuratively one.

12. Sicut B. 13. et — salutarem bis A. 18. corporea ABD.
35. surfuris AB. 41. est deest BCD.

should be forgotten and our attention fixed on Christ's body that it represents. abiectum accidens, sed terrena substancia, cuius consideracio est sopita et in signacione, | figura vel modo A 73^c quo apcius vocari potest, est sacramentaliter corpus Christi; ad quem sensum fidelis omnino debet attendere.

Et ista est | sentencia synodi ecclesie sub Nicolao 2^o, B 82^b ut patet de consecracione distinccione 2, capitulo *Ego Berengarius*. Et ista est plane sentencia autoris “*De divinis officiis*,” ut patet superius. Et ne ecclesia tradat oblivioni istam sentenciam, incorporatur in secreto secunde misse nativitatis domini sub his verbis: 10 “*Munera nostra quesumus domine nativitatis hodie ne apta proveniant, ut sicut homo genitus idem refulsit deus, sic nobis hec terrena substancia conferat quod divinum est*”. Unde notum est quod loquitur de terrena G.

The Church says: “As Christ, begotten a man, shone forth as God, so may this terrestrial substance give unto us what is divine.” So the earthly substance is not destroyed but changed for the better. substancia que est sacramentum, quod illa sit medium 15 conferendi nobis divinam substanciam, cum panis fiet virtute verborum sacramentalium corpus Christi sicut homo Jesus refulsit deus. Tunc enim aptantur munera solemnitati ecclesie. Secundo patet, quod non est intentionis ecclesie dicere quod hec terrena substancia in 20 consecracione destruatur vel desinat, sed sicut dicit Augustinus recreetur in melius; et, ut dicit Ambrosius, ut fiat et fit veraciter corpus Christi, quia aliter non illa terrena substancia, sed unum abiectum et ignotum accidens conferret ecclesie hoc divinum. Nec valeret 25 ordo verborum, nisi sicut eadem persona maneret simul homo et deus, sic idem sacramentum maneret in natura, licet equivoce terrena substancia et divina. Nam terrena substancia pertinencius expectat benedictionem quam accidens, ut patet supra per autorem *De divinis | officiis*. A 73^d

And Christ was man and God at the same time: so the comparison of the Church is perfect. Ideo ridiculum foret quod hostia usque ad benedictionem remaneret substancia; et per benedictionem, quando fieret panis deifer, destruatur mutata hostia in infinitum deterius. Et nota quod dicit “hec munera” H.

That God's presence should destroy the bread's nature is absurd. que sunt | oblata, hostia consecranda in corpus Christi B 82^c non frustra destruenda, esse terrenam substanciam, non benedicendum accidens ignoratum, ut creditur istis mille annis; accepta fuit ab universali ecclesia hec sentencia beati Ambrosii. Ideo grave videtur quod secte hesterne destruerent tam pios usus, tam antiquos atque 40

That sects of yesterday should prevail over so pious,

6. capitulo *deest* B. 15. quod BC. 33. mutata *deest* BCD.

10. Sarum Missal, *ubi supra*. 22. Ambr. *De Sacramentis*, I. IV, c. L (t. 16, p. 440 of Migne).

catholicos; ista enim fides antiqua mansit in ecclesia quousque per cultores signorum et antichristianam heresim est cecata. Unde, De consecracione distinccione 2 capitulo. “*Hoc est,*” dicitur sub auctoritate Augustini 5 sacrificium ecclesie duobus constare scilicet visibili elementorum specie et invisibili domini nostri Jesu Christi carne et sanguine sicut Christi persona constat ex deo et homine. In omnibus autem istis oportet cavere hereses de idemtpificacione et inpanacione in 10 quibus laborant ydolatre, et ex alio latere cavere heresim stultissimam de accidentacione, quod accidens sit per se sacramentum et per consequens corpus Christi; et secure ire per medium istorum errorum notando equivocationes predicationum, in quibus non est contradiccio;

15 dicente Augustino super psalmo XCVIII et ponitur De consecracione distinccione 2^a capitulo. “*Non hoc corpus*

A 74^a *quod videtis:*” “Manducaturi estis et bibituri | estis illum sanguinem quem effusuri sunt illi qui me crucifigent; ipsum quidem et non ipsum, ipsum invisibiliter, non 20 ipsum visibiliter”. Credendum est itaque quod indigne celebrante et inrite Christum commemorante est corpus Christi virtualiter, et cum hoc in pane sacramentaliter dicente autore De divinis officiis, capitulo *De secreto*

B 82^a *misce,* | “quod vivo pro flumine verbi dei super panem

25 et vinum confluente tam veram divinitatem veramque humanitatem Christi in celo sedentis et regnantis excipimus, quam veram substanciam ignis a sole supposita cristalli sphaera exigua fere quotidie mutuare possumus.

In talibus autem devotis exemplis oportet cavere de 30 heresi, ne ex totali similitudine concludatur quod corpus Christi sit dimensionaliter in hostia secundum naturam corporis glorificati, vel quod ipsum fit ex pane vel atteritur in natura sua, sed in signo solummodo; ut dicit decretum Nicolai 2^o. Per ista patet de multiplicazione, quomodo corpus Christi nendum est virtualiter ad omnem punctum hostie consecrate, sed est significative quelibet particula illius hostie; et sic vere multiplicatur per totam hostiam modo suo.

ancient and Catholic a belief is most grievous.

According to Augustine, the sacrifice consists of visible elements and the Invisible Lord.

But let us beware of the ‘identification’ and ‘impanation’ heresy, and of that stupid heresy of the accidents.

Christ's blood in the Sacrament is the same and not the same as on the Cross; the same invisibly, not the same visibly,” as Augustine says.

And the author of *De Divinis Officiis:* “Christ's body is received in the Host, as the true substance of the sun's fire is got through a burning lens.” But these pious instances must not bring us to fancy that Christ's body is present in its dimensions, &c. Only as in a sign, according to Pope Nicholas' decree.

2. quosque B. 13. negando BCD. 21. Christi *pro* est B. 22. sacravit B. 23. autore *deest* B. 28. mutare; mutuare *in marg.* A. 30. tali corr. from totali A.

3. Decr. Grat. 3^a Pars, Dist. II, c. 48. 16. Decr. Grat. 3^a Pars, Dist. II, c. 45. 21. Some words are probably wanting here in the MSS.

Et si queratur quid est corpus Christi formaliter in hostia, dicitur quod corpus Christi est realiter corpus Christi et ipsa hostia ac quelibet eius particula." Sed Two opinions: one, that it is formally the body of Christ, and yet not in its dimensions; in hostia quia non in sua natura, licet sit illud quod est the other, that Christ is neither formally nor essentially anything in the Host.
 Wyclif prefers the second.
 How great is the Body? As great as the Host.
 Objection: If Christ be only present virtually, He is just as well present throughout all His Kingdom. So He is really present, as God's Power and Wisdom.
 Is Christ all in all things? Let us believe the Bible and go no farther.

Two opinions: one, that it is formally the body of Christ, and yet not in its dimensions; in hostia quia non in sua natura, licet sit illud quod est dimensionaliter in hostia. Alii autem dicunt quod corpus Christi non est formaliter quicquam in hostia, | sicut homo A 74^b est eternaliter in deo et tamen non est formaliter aliquid sic in deo. Et sicut corpus Christi non est essencialiter in hostia, sic non est aliquid essencialiter ibidem. Et in ista equivocacione laborant multi. Et ista secunda via est michi plus consona. Et si queratur, quantum est corpus Christi, ibidem dicitur, quod tantum quanta est hostia vel quelibet eius particula, cum sit illa. Et 15 tota quantitas corporis Christi in celo | non est in B 83^a sacramento, sed qualitas activa potest dici esse ibidem virtualiter, non dimensionaliter, secundum naturam propriam, cum impossibile sit accidens esse alicubi, nisi secundum suum subiectum ibi principalius existens. Et 20 K. si obiciatur quod humanitas Christi nedum est virtualiter in sacramento sed ad omnem punctum regni Christi, quid igitur est ibidem? dici potest, quod virtus regitiva mundi; et sic, cum sit dei virtus et dei sapiencia, est realiter ipse deus. 25

Utrum autem deus sit omnia in omnibus ut dicit apostolus, et sic multiplicatissimus, videtur michi prudencia concedere scripturam ut fidem et non plus sapere quam oportet. Posset tamen probabiliter dici quod post diem iudicii deus erit omnia in omnibus, cum omnia 30 signabunt eum esse summam sapienciam et summam virtutem. Nunc autem quamvis hoc idem signant, cum quadam tamen respersione rebellionis deo contrarie hoc faciunt; sed pro tunc detrudentur in infernum quecunque sunt tunc contraria Christo, passura penam 35 iustissimam. Nec tunc ebullient in iniusticias, sicut modo. Ideo, secundum famosam predicacionem que capitul a signo, concedi potest quod tunc | omnes sub-A 74^c stancie erunt deus; accidentia autem et specialiter quantitates non memini deum assumere; sed concessa 40 secundum predicacionem signacionis, quod deus erit

But after the Judgment day we may say that then all things will be God, figuratively. And accidents then? If God assumes them,

2. Christi *deest* B. 6, 7. quia — hostia *deest* A. 14. quantum B.
 27. multiplicatissima A. 33. responsione D; *ib.* rebellione ABD.
 35. passam D. 41. significacionis B.

huiusmodi qualitates, manifeste patet quod iste non sunt accidencia sine subiecto, cum sint naturaliter in substancialiis et secundum signanciam deus ipse. Nec fundatur alicubi quod ista que sunt in natura accidencia 5 sint substanciali non inherencia, cum naturalis passio accidentis sit substanciali inherere.

they will certainly not be absolute; besides, their substances will still continue to exist.

Alia enim ponitur ratio philosophorum univoca licet B 83^b ana | loga cuiuslibet essencie create, et multo magis alia est ratio accidentis: que non est fingenda, ut patet 10 in respectibus, nisi formaliter inherere. Et patet quante difficultatur ecclesia secundum scolam dyaboli de multiplicacione corporis Christi, cum fundamentum illius scole sit fictum mendacium ab utilibus occupacionibus retractum. Nec valent evidencie quibus arguitur hoc 15 subiacere potestati divine. Sicut enim deus non potest facere eandem rem in numero esse simul per diversa instancia, sic non potest facere eandem essenciam materialem esse simul per diversa loca, nec diversas substancialia materiales esse simul tempore per eundem 20 locum adequatum; cum corpora secundum dotem subtilitatis se ipsa penetrant, et non sunt proprie coextensa; deus enim non potest in contradiccionem. Et quante distinccio instanciarum individuatur a distinccione motuum, tante individuatur distinccio situum a distensione es- 25 senciarum materialium.

Every being has its own essence and that of the accident is 'the belonging to a subject'.

And even God's power cannot make it not to belong to a subject.

For God cannot do what involves contradiction.

Et patet solucio ad primum argumentum factum in A 74^d fine proximi contra opinionem | secundam, pro prima L. ficticia. Et per hec patet responsio ad secundum argumentum. Non enim admittitur, quod eadem materialis 30 essentia sit simul secundum naturam suam per diversa loca; et sic Petrus non posset mori vel mutari in Anglia, cum hoc quod simul mutetur contrariis vel quomodounque in Yndia. Nec oportet subtiliare, quas denominaciones esset possibile eandem materialem essentiam habere simul per diversa loca, quia deficit possibilitas fundamenti. Et per hec patet responsio ad tertium, negando possibilitatem diversarum materiarum simul B 83^c per eadem | loca, quia tunc variaretur situs ad variationem materie; et forent multi situs coextensi.

This answers both the first and the second argument at the end of the former chapter, in favour of the first opinion.

The same thing cannot be at once in several places.

Therefore: Peter could not die in India, without dying in England.

40 Et quantum ad miracula, dictum est alibi diffuse, secundum sentenciam Augustini, quod in miraculis alleged, we may say with

3. significativa!B. 7. Aliqua AD. 8. cuilibet B. 9. aliqua CD;
corr. from alia A. 22. in deest B. 23. distensione omnes MSS.;
distinccione in marg. A. 24. statuum B. 35. simul deest B.

Augustine that Christi subito vel insensibiliter ministrabantur alienae new matter was invisibly supplied; as in the case of the loaves.

So too of Adam's rib; matter was not multiplied, but supplied. Et sic, sicut quinque panes fuerunt quasi fermentum 5 toti pani ex quo saciata sunt tot milia hominum, sic est de costa viri, quo ad fabricam mulieris. Aliquid enim fit parcialiter ex alio, ut in exemplis propositis, et aliquid fit totaliter ex alio, quando est rei facte adequata materia. Unde quia materia de qua fit mencio, 10 fuit secundum hystoriam notoria et principalis in opere; ideo dicitur, quod tale compositum fit ab illo. Et quantum

As for Ambrose ad beatum Ambrosium, patet quod nulla experientia being at present at St. Martin's funeral, and elsewhere at the same time, beati Martini et distanter alibi; deus tamen posset it is incredible. aptare eidem anime corpora quantumcunque similia et

But God may give a second similar body to a man: which is quite a different question. sic facere eundem hominem esse simul secundum diversa corpora in diversis locis. Nec circa hoc versatur ista difficultas. Et eodemmodo posset dici quod puer cruentatus posset apparere in sacramento altaris, qui sit Christus secundum animam, licet corpus eius in celo resideat; vel vere credatur ut absolute necessarium, quod non est possibile idem corpus in numero multi-

On the whole, taking each of these two first explanations, a neither is far from heresy. plicari simul per diversa loca distancia: et sic, discussa 25 veritate utriusque istarum viarum, neutra multum distat B 83^a

First objection: hoc, quod anima potest esse simul per diversa loca, et ubicunque ipsa fuerit, deus potest aptare sibi idem 30 corpus in numero; igitur stat idem singulare multiplicari simul per loca distancia. Et illud confirmatur per hoc quod, si anima multiplicetur et ipsa est homo, tunc homo multiplicatur. Hic dicitur, quod tota difficultas est de multiplicacione nature corporee, quod ipsa sit 35 simul per diversa loca secundum suam substanciam:

Answer. This cannot be: God could not put a thousand bodies into one square foot. And besides, it is not likely that any spirit could be thus in two separate places.

distanter posset situari, cum hoc quod determinet sibi situm per subtilacionem situs, per quem multiplicatur; ut, licet potest esse in utroque polo simul, huic tamen repugnat, quod non sit in medio intercepto, et situs tam longus posset gracilitari ad distanciam liniarem; et ita non videtur possibile isti vie, quod idem spiritus secundum idem corpus in numero sit per loca distanca; idem autem spiritus posset esse simul per loca distanca secundum corpora similia. Utrum autem idem spiritus posset esse simul intercise per loca est problema neutrum multis, cum spiritus in natura sua non occupat locum, et ex celeritate motus corporis alterati ab insensibili ad sensibilem, a loco abscondito ad patentem, fit crebro sensus decepcio.

This, however,
is a problem
hard to solve,
and apt to
beget delusions.

B 84^a Secundo replicatur contra | dicta de multiplicacione,

*Second
objection:*
The contrary
opinion would
not be
sustained by so
many and great
doctors, were
it heresy.

N. per hoc quod multi et magni doctores tenent contrarium istis dictis, nec efficaciter inprobantur. Igitur pro magnificanda omnipotencia dei defendi debent ne incidantur in heresim. Hic dicitur quod maior est vera, sed conclusioni inpertinens, cum iidem multi et magni doctores sunt sibi ipsis contrarii; ideo fundare super ipsos quamcunque sentenciam foret nimis instabile fundamentum. Nam solum scriptura sacra, que includit in se omnem rationem, est fundamentum cui fidelis debet attendere. Unde videtur michi religiosum, quod Christianus stet in fide, et discussione huius triplicis veritatis: in veritate in scriptura sacra exemplificata, in veritate ab infallibili ratione elaborata, et in veritate assensu cognita. Omnia autem | alia, licet vera, sunt

Answer. These
very doctors
contradict each
other.
We cannot
found any
opinion upon
them; only on
Holy Writ.

Three sorts of
truth: truths
of revelation,
truths of
deduction, and
truths of
intuition.

All other
authorities are
to be rejected,
even when
right.

30 tanquam apocrypha responda; ut unus pro uno tempore sentit et noscit veritatem cuius noticia est alteri in pertinens tunc et semper; et sic excuteret fidelis rumorum audiciones et prophanas cronicas; quod videtur hodie eo necessarius, quo pater mendacii sollicitius est cum 35 Gog et Magog per mendacia perturbans ecclesiam. Et quantum ad materias scolastice practicandas, videtur michi quod standum est in declaracione fidei scripture cum sua logica. Et isti regule innitebantur doctores de millenario Christi; ideo sunt ut plurimum concordati.

The logic of
Holy Writ is
the best
scholastic
method of all,
and ought to be
followed.

O. 40 Sed fantastici, querentes vanum nomen subtilitatis sue, seeking renown,
forget this rule,
and go astray.

t. determinet C. 3. posset BCD. 4. interceptio B. 7. idem post secundum deest B. 8. idem — distanca deest BCD. 9. Utrumque D. 13. ad sensibile C. 18, 19. incidatur BCD. 21. supremis B. 28. ineffabili B. 31. nescit BCD. 32. fides B. 38. inmitiebantur D.

fuerunt pro millenario mendacii multipliciter evagati. Et hec racio quare in scriptis eorum tot repugnacie sunt reperire, et specialiter in veritatibus de possibili.

Any proposition ought to be rejected
1st if it is manifestly impossible, or
2nd if it does not belong to the three classes of truth just mentioned.

Ideo videtur michi | religiosum concedere predictam triplicem veritatem de possibili, et aliam quamcumque renuere. Unde, quando proponitur talis proposicio de possibili, videtur michi quod potest abici propter duo: primo, quia est manifeste impossibilis; sicut sunt multe moderne proposiciones de multiplicacione eukaristie, et alie novelle propter curiositatem fantasticam introducte; secundo, quia non patet eius possibilitas ex predicta triplici veritate; et sic nego multas proposiciones de possibili; non quia scio eas efficaciter improbare, sed quia non sunt de numero predicte triplicis veritatis; | et sic sophistis sum dissonus, scole evaganti contrarius, et propter religionem Christi fatuus reputatus.

The answer to the foregoing difficulty is therefore to deny that the soul can be multiplied in two separate places at once. Still it might absolutely be granted, though a useless question; but the multiplication of matter is absurd.

Et patet exoneracio difficultatis predicte, cum nec admittitur animam multiplicari per loca disparity intercise, nec cum informacione corporis extra ipsum informiter per situs sibi continuos evagari: probato tamen quod tale sit possibile, volo ipsum admittere, si non assit michi occupacio utilior; tamen iste cui foret occupatio laudabilis posset dicere quod eadem substancia spiritualis posset simul continue vel intercise, communis cum actuacione corporis vel sine, multiplicari per loca quantumcumque distanca et simul gaudere vel tristari de eodem secundum diversas potencias, vel disparem rationem; sed destrui non potest, cum sit naturaliter immortalis. Multiplicacio autem nature corporee propter manifestam contradiccionem est neganda ad sensum expositum.

The rule laid down, if carried out, would enable theologians to devote their time to more useful matters. The doctrine that spirits could be in two places at once, though erroneous, is less so than the other.

Sed videtur quod scole predicte regule debemus inniti, cum tunc studium et occupacio theologica forent utiliter breviata, et tota | lex imperialis et antichristiana cum privatis regulis ordinum, suspensa a consideracione fidelium, et multo evidencius ymaginaciones fantasticae errabunde. Unde videtur michi quod foret minus heretico in tunc admittere situm corporeum per multiplicacionem substancie spiritualis, subducta omni materia, quam ponere situm corporeum fundatum in situacione huiusmodi accidentis, subducta omni materiali substancia: | A 76^a

29. continue RCD: corr. A; ib. probacio B.
ib. cum deest BC. 35. a deest CD.

24. commune A;

sed utrumque credo omnipotencie dei repugnare. Ideo scola antichristi creditur lapsa in heresim per multa blasfema mendacia de dei omnipotencia.

P. Tercio replicatur per hoc quod Christus et per consequens corpus suum potest esse quelibet creatura; et per consequens est summe multiplicabile. Nec tollitur instancia per hoc quod non quilibet est ydemptice sed solum tropice corpus Christi; quia, si Petrus est Paulus, est evidencius idem Paulo, cum triplex sit ydemptitas, scilicet generalis, specialis et numeralis. Ideo videtur sequi, si quidlibet sit corpus Christi, tunc est idem suo corpori, non econtra; et stant raciones alibi facte de ydemptificacione. Sicut enim Christus potuit de pane dixisse: „Hoc est corpus meum”; ita de quolibet alio assignando; et per consequens potuit ydemptificasse quidlibet sibi ipsi; et currunt argumenta multiplicia.

Hic dicitur quod laboratur in equivociis, cum multi errando credunt quod panis tantum ydemptificatur corpori Christi, quod nec sit inter illa realis distincio, nec distincio racionis; et per hoc intelligo ydemptificationem numeralem, quam dico non posse fieri. | In

B 84^a predicacionem autem signativam vel tropicam, non negabit qui sacram scripturam admittit. Ideo concedo ad sensum equivocum predicandi predicacionem huiusmodi figurativam, stante diversitate naturarum cum signis simplicibus; et nego predicacionem huiusmodi

A 76^b cum signis specificatis per istum terminum in numero vel sibi equivalens; ut concedo cum Augustino quod septem spicere sunt septem anni, quod Baptista est Helias, quod petra erat Christus; et tamen nego quod subiecta ista sint idem in numero predicatis, cuiusmodi loquendi fundamentum est scripture sacre auctoritas. Verumtamen notandum quod in predicacione ista secundum signis

Q. cacionem vel figuram sunt gradus multiplices. Primus gradus et supremus est quando figura presupponit in

2. videtur B. 11. est deest B. 16. multiplicicia C. 18. panis deest B. 23. concedit AB. 30. quod deest BCD. 30—33. subiecta — quod in marg. A.

6. This is to a great extent an argument *ad hominem*. We must remember Wyclif's position as a Realist, admitting that universals exist *a parte rei*, in the same way as they do in our minds. When we say, *A dog is an animal*; and, *A cat is an animal*, *animality* is absolutely the same in *dog* as in *cat*. It would follow that the dog and the cat are identical *a parte rei*. Wyclif escapes by a distinction.

Third objection:
Anything might
be the body
of Christ as
well as bread;
therefore his
body is
multiplicable.
For in every
theory the word
is implies a
certain amount
of identity
between subject
and predicate.

*Answer: This
is an
equivocation.
Numerical
identity implies
that between
the subject and
the predicate
there shall be
neither real
nor logical
distinction:
which is
denied. The
subject *is*
identical with
the predicate,
but not in
number.*

*For instance,
John Baptist *is*
Elias; i. e.
identical in so
far as one is
the figure of the
other. But no
further.*

Three degrees
of figurative
identity;
1st when the
figure requires
the miraculous
coexistence of
the thing
figured;

2nd when one
thing becomes
the type of
another by the
institution of
the Holy Ghost;

3rd When
anything is
naturally the
sign of another:
as smoke is the
sign of fire, or
an accident of
its subject.

A confusion
between these
identities and
absolute
identity has
led great minds
astray.

Granting that
Christ can be
all in all, we
grant the
multiplication
of his body,
not in substance,
nor in place,
but in figure.

Thus the
confusion of
numerical
identity is not
to be feared.

tempore figuratum, et requirit virtuosam et miraculosam eius existenciam ad quemlibet eius punctum; et secundo, ut figuratum quod mentiri non poterit asserat figuram eiusmodi esse figuratum; et isto modo panis et vinum verbo Christi consecrata fiunt et sunt corpus Christi 5 et sangwis. Et facere tam magnum miraculum est Hebr. Christo proprium, quem apostolus dicit ad Hebr. primo I, 3 esse figuram substancie dei patris: nec hoc est sibi Ps. difficile, cum sit ille qui *dixit et facta sunt omnia*; XXXII, 9 secundus gradus et medius est, quando spiritus sanctus 10 instituit unam rem distantem in tempore aliam figurare; et ille gradus non requirit preexistenciam et virtualem coexistenciam figurati cum sua figura, sed econtra; et isto modo oblaciones et sacrificia legis veteris figurarunt res de lege | nova, dicente apostolo II ad Cor. de B 85^a patribus legis veteris quod omnia in figura contingebant I. Cor. illis. Et talis figura vocatur proprie tipus; et frequenter X, 11 predicanter de se | invicem in scriptura, et quandoque A 76^c removentur a se invicem secundum predicaciones equivas in figura et in natura, ut sepe dictum est. Sed 20 tercarius gradus et infimus est, quando ex ordinacione nature create effectus figurat naturaliter suam causam. Et isto modo fumus signat ignem, et quodlibet accidens sensibile suum subiectum, et sepe nomina eorum de se invicem predicanter. Et sic oportet notare pro scriptura 25 intelligenda predicacionem figuralem, predicacionem essencialmem, predicacionem substancialmem, cum suis subdivisionibus et signis limitantibus. Et noticia equivocationis dissolvit apparencias contradictionis. Et forte in ista equivocacione de gradibus predicacionis figuralis 30 laborarunt Berengarius, Lanfrancus, Wymundus; et alii, ymo multi et magni, usque hodie sunt cecati.

Istis premissis, admitto ut supra quod deus sit omnia R. in omnibus et sic quod equivoce multiplicetur, non secundum substancialmem et situm, sed secundum signum; 35 cum sit equivoce multorum singulum, et tamen omnia illa differunt essencialiter a se invicem et a deo. Ideo non contingit ex istis confusio, sicut sequitur ex ydempificatione, ut patet alibi; sic etiam corpus Christi et tota eius humanitas multiplicatur secundum suos limites 40 aliter in eukaristia et aliter per loca, ubi sua species

1. tempus BCD. 13. coexistenciam vel existenciam figurati B.
15. II omnes MSS. 16. contingebantur B. 18, 19. in — invicem deest BCD.
25. principiantur B; ib. figura pro scriptura B. 38. confuso AB.

vel virtus diffunditur. Nec oportet, si quelibet particula hostie sit corpus Christi, quod propter ea quilibet carum sit quelibet, | aut non aliter sit in sacramento quam ut est virtualiter ubilibet, vel in celo. | Natura enim 5 panis sacramentalis remanet, et sic numerabiliter distinguuntur multe hostie consecratae, licet omnes ille sint corpus Christi, sicut multa supposita sunt sua species et tamen numeraliter distinguuntur. Et conformiter de accidentibus et subiectis: ut subiectum est multa acci- 10 dencia distincta in genere, et econtra, licet non sit aliquod istorum idemtice, sive formaliter, sed solum significative. Et istud vellem eos attendere, qui ponunt accidencia esse sine subiecto; accidens enim non est essencialiter subiectum, sed subiectaliter vel subiective 15 significative; ideo oportet exprimere predicationem equivocam et in sensu univoco convenire. Nec audeo dicere quod corpus Christi sit, vel multiplicetur, secundum suam substanciam vel naturam in hostia conse- 20 crata, quia secundum autorem "De divinis officiis" in sacramento altaris est vita spiritualis non animalis, quia aliter posset ex se progredi, sicut homo. Et tolluntur 25 instancie quibus alii de scola contraria laqueantur.

S. Et patet quomodo fideles qui videntur contrarii in materia ista equivocant, ut huius concedunt quod corpus Christi videtur oculo corporali, atteritur et quantumcunque varie transmutatur; quorum sensus sanus non fingitur, nisi quia panis sanctificatus sic variatur qui est equivoce corpus Christi. Illi autem negant quod corpus Christi oculariter videtur in hostia, vel aliter 30 transmutatur: quod potest dupliciter sane intelligi; vel quia corpus Christi in natura sua non sic movetur, vel quia sacramentum non sub ratione qua est corpus Christi sic se habet. Alii autem ad tantum desipiunt quod ignorantes equivocationes et sensuum distinctiones dealbantur veneno heretico; quia secundum Averoys, assuefacti impossibilibus tanquam assuefacti veneno letifero, ipsa accipiunt ex consuetudine tanquam vera. Et sic pater mendacii per ignoranciam equivocationis decipit scolam suam et facit simplices abhorre, quod ille panis non sit corpus Christi, nisi secundum figuranciam et figuram; quia per idem ut

4. est pro cuius D. 15. significacione B. 27. ergo pro quia B.
34. sensum B. 34, 35. non distinciones BCD; ib. after distinciones h. A.
35. debeantur omnes MSS.

suggerit quidlibet quod ipsum corpus significat, foret
How this bread eque veraciter corpus Christi. Modus autem quo ille
is the body of Christ, though panis est corpus Christi, licet sit figurativus et non
in figure and ydempticus est inexplicabilis a nobis viantibus, licet
not by identity, is quite in confuso sciamus, quod non sit naturaliter corpus 5
inexplicable to Christi; et verba doctorum multos infatuant, qui di-
that the bread cunt quod post consecrationem non est panis eo quod
does not remain non est tunc principalissime corpus panis; et propor-
is apostasy. cionabilis equivocacio fit inter apostatas.

5. non inconfuse B.

CAPITULUM DECIMUM.

Tractando de quidditate sacramenti altaris, oportet primo supponere predictam sentenciam *de divinis officiis*, capitulo de quidditate sacramenti altaris quod est in natura substancia et corpus panis et vini et in significacione et figura est corpus Christi et sangvis; quam sentenciam est impossibile inpugnare. Secundo recitatitur per viam opinionis sentencia communis de quidditate accidentis. Et tertio procedetur profundius A 77^b rimando sentenciam de quidditate huius | sacramenti, in qua discordant doctores.

Supposito autem primo, quantum ad secundum pro noticia accidentis, notandum secundum Avicennam quod ens prima impressione imprimitur; sive igitur senciendo 15 sive cogitando rem esse, cognoscitur prima essentia et B 85^a sic deus; et cum | unumquodque sicut se habet ad esse sic ad cognosci in illo analogo, cognoscitur prius essentia substancie quam essentia accidentis. Ad generalem itaque noticiam post istam analogam, expergeficit sensibilis noticia accidentis, iuxta illud Aristotelis, primo 20 posteriorum in principio: "Omnis noticia intellectiva, (supple quidditativa) oritur ex preexistente noticia sensitiva". Nam sensus communis cognoscit primo ens analogum ex mocione sensibilis, et prius cognoscitur subiectum ut tale quam accidens tanquam tale. Et hinc Porphirius ponit subiectum in descripcione accidentis: omne 25 tamen ens sub uno involucro primo sub esse concipitur.

Videndo igitur essentiam sacramenti ut est alba vel aliter accidentata, videtur albedo, rotunditas vel aliud

What is the essence of the Sacrament?

1st We shall lay down that it is in nature bread; in signification, Christ's body.

2nd Examine the common opinion about accidents.

And 3rd Investigate the essence of the Sacrament.

Avicenna's position that: pure Being is known in the thought that a thing is.

If so, 'substance' is known before 'accident'.

Thus when we see the Sacrament 'as white' &c., we

1. Capitulum *deest omnes* MSS. 4. *hiatus after* capitulo AB.
5. *vinum* B. 16. *quoque* B. 27. sub uno *deest* CD; *ib.* *fuisse* BCD.
28. *cst deest* B.

13. Avicenna (properly *Husain ibn Abd-Allah*, called *Ibn-Sina*), born in Persia 980 A. D.; died 1037 A. D. His works, translated into Latin by Gerard of Cremona (XIIth century) were first printed in Venice, 1483 and following years. 21. Aristotle begins the work in question with these words: *Πάσα διδασκαλία καὶ πᾶσα μάθησις διανοητικὴ ἐκ προϋπαρχούσης γίνεται γνῶσεως.*
25. Porph. Isagoge.

see whiteness &c. in it, not separately. It is therefore impossible to understand that any accident can exist without the essence of which it forms a part.

And although the bread may cease to be in our thoughts, it does not cease to sustain the accidents.

As God is the basis of all creatures, so substance is the basis of all accidents. Quantity only means "the being great of substance" either in number (as a people) or in magnitude (as lines, surfaces, volumes).

Likewise of situation and duration;

accidens, cum albedo sit essenciam substancie esse albam. Et ita de aliis. Et hinc vere dicit doctor Egidius B. quod homo non potest intelligere essenciam substancialem esse accidentatam sine substancia subiecta. Sic igitur videmus colorem, figuram et quantitatem sacramenti, dum videmus essenciam esse coloratam vel figuratam; quia hoc est illud accidens. Sed iuxta Lincolnensem forte nos non consideramus de quidditate essencie sic accidentate, cum tota intencio nostra debet suspensi in | A 77^c corpus Christi quod est perfeccius quam panis materialis; licet autem desinat esse in actu consideracionis nostre, non tamen desinit esse vel visa accidencia subiectare.

Et ex ista consideracione potest patere fidi philosopho distinctione accidentis; sicut enim substancia divina est basis cuilibet creature, sic genus create substancie est basis cuiilibet accidenti. Sic quod quantitas sit veritas que est "substancialm esse quantam": | quod intelligi potest dupliciter; B 86^a vel quo ad multitudinem vel quo ad magnitudinem. Prima quantitas est numerus, ut populus qui est una persona est multitudo hominum. Si autem persona sit magna, 20 hoc intelligi potest tripliciter: vel quod sit linealiter magna quod est linea, vel superficialiter magna quod est superficies, vel corporee magna quod est corporeitas, crassitudo vel altitudo. Quantitas autem rei in comparacione ad partes suas intelligi potest dupliciter: vel 25 quo ad locacionem aut situacionem, vel quo ad duracionem. Primo modo est locus vel situs qui est veritas, que est mundum situari vel locari secundum se aut aliquam sui partem. Unde locus expanditur per totum mundum, sed duracio mundi secundum transmutacionem est tempus. Et ab illis duobus generibus quantitatis originantur duo generalissima ubi et quando, sic quod ubicacio sit locacio partis mundi, et quandalitas sit duracio partis mundi. Et sicut ubicacio mensuratur situ mundi, sic quandalitas mensuratur tempore, ut 35 docet autor "Sex | Principiorum". Et ita consideran-

A 77^c
1. significat pro sit B. 4. substancia deest D. 9. accidentato AB;
ib. intencione C. 15. sic B. 35. Et sic CD.

2. *Egidius*. I can find only two writers of this name. One was archbishop of York in the XIIth century; the other was a deacon of Paris who wrote some Latin poems about the year 1200. Nothing that remains of their writings bears on the subject.
36. Gislebertus Porretanus (Gilbert de la Porée), Bishop of Poitiers, and author of the short but valuable treatise here quoted (see t. 188, p. 1258 of Migne). It was commented by Albert the

dum est de aliis generibus accidentis. Cum autem deus sit veritas, patet quod sicut non potest permettere creaturam esse sine se ipso, sic non potest permettere accidentis esse sine subiecto; quia, secundum apostolum

⁵ 2^a Thim. II^o, Deus verax est, se ipsum negare non

II. Tim. II, 13 potest. Talia autem accidentia quandoque intelliguntur nominaliter abstractive, et quandoque occasionaliter concreтив, ut dicit Aristoteles in *post praedicamentis* de

“cecitate” et “cecum esse”, et conformiter equivocatur

B 86^b in deo et universitate | creata. Sicut igitur deus mandat fidelibus quod vocent sacramentum altaris panem vere indubie, sic pater mendacii precipit scole sue quod

vocet mendaciter sacramentum altaris accidentis sine subiecto, ut per illud mendacium subtrahatur subiectus huic

15 venerabili sacramento. Sed non erubesco ewangelium vocando hoc sacramentum panem, sicut spiritus sanctus vocat; et detestando conclusiones patris mendacii, quod

ipsum sit panis infinitum abieccior in natura quam panis equi vel ratonis, cum sit panis celestis, panis sanctus,

20 et quodammodo corpus Christi. In natura vero sua est panis triticeus, panis azimus et panis fructibus terre elementatus et pistus, propter sensum mysticum quem

meminit Augustinus. Constat autem quod nec quantitas fermentatur, subicitur sic accidentibus vel pinsatur.

D. 25 Iterum constat, quod si illud accidentis foret corpus Christi, Christus pertinentissime tractasset ipsum in manibus,

A 78^a ipsum demo | strasset pronomine et in eius noticiam docuisset; cuius oppositum testantur nedum fideles ecclesie sed adversarii, qui dicunt concorditer quod nesciunt quid

30 sit illud sacramentum quod sit accidentis per se sine subiecto. Et revera, deus non potest subicere fidelem huic sacramento; ideo vere dicunt, quod non habet subiectum.

Item, tale accidentis absconditum ab olym ignotum ecclesie, quod ponitur modo esse de fide, habet racio-

35 nem per se substandi omni generi accidentium: et illa est per se racio substancie; igitur illa est illius generis,